CÂMARAMUNICIPAL DE POUSOALEGRI

Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 35/2021

Autor: Dr. Edson

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Deputado Estadual,
João Vítor Xavier, eleito Presidenteda Comissão de Saúde da Assembleiade Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

Na data de 05 de março de 2021, o Deputado Estadual, João
Vítor Xavier, foi eleito Presidenteda Comissão de Saúde da Assembleiade Minas.

A Comissão de Saúde é formada por Deputados que opinam
sobre os projetos desta matéria em tramitação na ALMG, orientando as votações no Plenário.
Possui também outras atribuições, como realizar estudos, fiscalizar os atos do Governo,
promovervisitas, audiências e debates sobre temas de saúde de interesse da sociedade.

Ser eleito Presidente da Comissão de Saúde é uma importante
missão, que será exercida com excelência pelo Deputado Estadual, João Vitor Xavier, que
assumiu esse compromisso num momento conturbado e repleto de incertezasdevido a pandemia

* causadapela Covid-19.
O Deputado, reafirmou que irá trabalhar incansavelmente para

alcançar a meta de vacinar todos os mineiros, que irá apoiar os municípios de Minas Gerais e

fortalecer o SistemaÚnico de Saúde, trabalhando pelo acesso à saúde pública de qualidade para
a população.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa
de Leis congratulam o Deputado Estadual, João Vítor Xavier, Presidente da Comissão de Saúde
da Assembleia de Minas, pela sua conquista e empenho, reverenciando-o com esta condigna
homenagem.

Sala das Sessões, 16 de março de 2021.

Apraz-me cumprimenta-lo (a) (s) e

encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO,
de autoria do VEREADOR DR.
EDSON, chancelada pelos demais
Vereadores. Sem outro particular,
valemo-nos do ensejo para expressar,
em nome do Poder Legislativo,
renovados protestos de apreço e

consideração. (Nos

ASSINADOPOREDSONDONIZETIRAMOSDEOLIVEIRA:62272411649-10/03/202113:49:59-X7P9-S2R9-J7X5-A2C1